<sup>55</sup> Die Edition siehe ebenda, S. 192-201, Nr. 2-6.

<sup>56</sup> Ebenda, S. 197, Nr. 3: *concluditur, quod imperialis maiestas a superna collata clemencia nequaquam a facto coronacionis sedis apostolice dependet nec sumpsit exordium et quod citra huiusmodi coronacionem electo canonice in regem Romanum competit omnis iurisdictio et totalis potestatis imperialis plenitudo ex sola eleccione absque coronacione, que non ad tribuendam vel augendam potestatem, sed ad imperialem dignitatem decorandam extitit adinventata.*

<sup>57</sup> Ebenda, S. 198-199, Nr. 5: *utrum pro facto regalis coronacionis auctoritas sedis apostolice requiratur et presertim, si in actu coronacionis consecracione et unccio intervenire procurarentur. – Concluditur – huiusmodi consecracionem cum unccione non ad necessitatem vel substantiam requiri, sed solum ad regalem dignitatem ornandam et sacris misteriiis decorandam; unde actus huiusmodi coronacionis sola imperiali auctoritate poterit explicari nec erit super hoc quavis ex causa sedes apostolica requirenda vel aliter consulenda.*

<sup>58</sup> Ebenda, S. 199, Nr. 5: *Non facit dubitacionem, quod unccio et consecracione non sint temporalitatis et per consequens imperiali dignitati propria, sed ad ecclesiasticam et pontificalem dignitatem certissimo pertinencia.*

<sup>59</sup> Ebenda, S. 201, Nr. 6: *cum non sit de casibus specialiter reservatis domino nostro pape.*

<sup>60</sup> Ebenda: *dicimus, quod salvis consuetudinibus et reservacionibus Romane ecclesie, si que sunt, que nos latent, unccio regum inferiorum ab imperatore ad ordinarios locorum pertinent de iure communi.*

Großfürsten, nötigenfalls von einem eigenen Prälaten oder dem zuständigen Ortsbischof geweiht und gesalbt zu werden<sup>61</sup>. Überdies führte er auch einige Beispiele für abendländische Herrschern an, die ohne Salbung zum König gekrönt worden seien<sup>62</sup>.

Es ist kaum zu ermitteln, ob Witold durch diese Erläuterungen in seiner Absicht, die königliche Krone von Sigismund zu empfangen, genügend bestärkt wurde. Was ihn aber in seinem Denken und Handeln wohl noch bedeutender beeinflusste, war die Verzögerung jener feierlichen und umfangreichen Gesandtschaft, die die königlichen Kronen nach Litauen bringen sollte. Anfang Juli 1430 versicherte Sigismund wiederholt dem Großfürsten, dass die Gesandten aus Ungarn und Böhmen schon vorbereitet seien, die Boten des Reiches ebenso bestimmt würden und die erwünschten königlichen Kronen sicher und unfehlbar (*indubie et infallenter*) bis zum 8. September (*festum Nativitatis Beate Marie Virginis*) in Litauen eintreffen würden<sup>63</sup>.

Zuvor aber entschied Sigismund, zwei seine Höflinge und Diplomaten, nämlich Baptista Cigala, den Autor eines der erwähnten juristischen Gutachten, und den Schlesier Sigismund Roth nach Litauen zu entsenden, damit sie Witolds ungeklärte Fragen beantworten, alle seine Bedenken zerstreuen und vor allem wichtige Urkunden und Unterlagen mitbringen sollten<sup>64</sup>. Sie brachen am 4. Juli aus Wien auf und

<sup>61</sup> Der Brief von Sigismund an Witold vom 3. oder 4. Juli 1430, Wien (CEV Nr. 1424): *Satis carissime frater V. F. prius expressimus, quod huiusmodi inunccionis et consecracionis non sunt de necessitate materie, sed solum de sollempnitate et cerimoniis, nec oportet, ut super talibus pappalis auctoritas quomodolibet requiratur, nisi quis ex superhabundanti facere vellet, et hoc facta coronacione huiusmodi fieri posset, si vestre fraternitati placent. Et quamquam de illis nullum geramus dubium, nichilominus dum hunc locum Wyennen[sem] intravimus, omnes doctores et iurisperitos huius alme universitatis in hoc facto consultos habuimus, qui concorditer in opinione una concurrunt, videlicet quod unccio et consecracione nullatenus in regis coronacione et creacione requirantur nec sit usquequaque necessaria. Que tamen si affectatur in regibus inferioribus ab imperatore, ad ordinarios locorum pertinet de iure communi, sic quod in re ista non oportet dominum nostrum consulere, sed potius aliquis vester prelatus et precipue ordinarius vester, hanc unccionem, si eam affectatis, potest peragere.*

<sup>62</sup> Ebenda, Nr. 1424: *Nichilominus V. F. regiam dignitatem nomen et auctoritatem non debet respuere, cum multi christianorum reges existant eciam antiquissimi similiter et moderni, qui non unccione sed sola coronacione fruuntur; prout est rex Castelle, qui vocatur Hispanie, similiter reges Scocie et Cecilie seu Apulie et multi alii.*

<sup>63</sup> Ebenda: *assecuramus, quod coronas regias V. F. et illustri consorti vestre preparatas, quas aptas habemus, vobis super prefato festo nativitatis Marie virginis [8. September] indubie et infallenter transmittemus, nisi mors que eciam quorumcumque principum cervices defleat, quod absit, id surriperit. Habemus enim iam nuncios regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie paratos, et de sacro imperio similiter iam disponimus ad quos eciam iam ducere gressus nostros dirigimus.* Ursprünglich hätte die Krönungszeremonie schon am 15. August (Mariä Himmelfahrt) stattfinden sollen, doch nach Jan Długosz sei der Termin wegen der Verzögerung der Gesandtschaft auf 8. September verlegt worden, siehe Joannis Dlugossii Annales, lib. XI, S. 285.